

平成 1 4 年 9 月 中 間 決 算
説 明 資 料

株式会社 仙 台 銀 行

目 次

平成14年度中間期決算の概況		
1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	3
4. 有価証券の関係損益	単	3
5. 自己資本比率(国内基準)	単・連	4
6. ROE	単	4
7. 有価証券評価損益	単・連	5
貸出金等の状況		
1. リスク管理債権の状況	単・連	6
2. 貸倒引当金の状況	単・連	7
3. 金融再生法開示債権	単	7
4. 業種別貸出金状況等	単	10
5. 預金、貸出金の残高	単	11

.平成14年度 中間期 決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成14年中間期	平成13年中間期比	平成13年中間期
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	7,979 (7,583)	1,352 (211)	9,331 (7,794)
国内業務粗利益	7,632	1,459	9,091
資金利益	6,637	186	6,823
役務取引等利益	614	114	728
その他業務利益	380	1,158	1,538
国際業務粗利益	346	106	240
資金利益	341	104	237
役務取引等利益	1	1	0
その他業務利益	3	1	2
経費(除く臨時処理分)	6,048	5	6,043
人件費	3,011	139	2,872
物件費	2,659	88	2,747
税金	377	46	423
業務純益(一般貸倒繰入前)	1,930	1,358	3,288
除く国債等債券損益(5勘定戻)	1,535	216	1,751
一般貸倒引当金繰入額	209	957	1,166
業 務 純 益	2,139	2,315	4,454
うち国債等債券損益(5勘定戻)	395	1,141	1,536
臨 時 損 益	3,245	99	3,146
不良債権処理額	338	795	1,133
貸出金償却	240	35	275
個別貸倒引当金繰入額	97	761	858
(貸倒償却引当費用+)	(129)	(161)	(32)
株 式 等 関 係 損 益	2,830	935	1,895
株式等売却益	14	75	89
株式等売却損	-	0	0
株式等償却	2,844	860	1,984
その他臨時損益	77	40	117
経 常 利 益	1,106	2,412	1,306
特 別 損 益	35	65	30
うち動産不動産処分損益	16	50	66
動産不動産処分益	-	7	7
動産不動産処分損	16	58	74
税 引 前 中 間 利 益	1,070	2,346	1,276
法人税、住民税及び事業税	173	905	1,078
法人税等調整額	606	24	582
中 間 利 益	638	1,418	780

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

(連結損益計算書ベース)

(単位：百万円)

	平成14年中間期	平成13年中間期比	平成13年中間期
連 結 粗 利 益	8,052	1,324	9,376
資 金 利 益	7,033	52	7,085
役 務 取 引 等 利 益	634	114	748
そ の 他 業 務 利 益	383	1,159	1,542
営 業 経 費	6,004	24	6,028
貸 倒 償 却 引 当 費 用	167	140	27
貸 出 金 償 却	243	33	276
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	132	744	876
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	208	916	1,124
株 式 等 関 係 損 益	2,830	935	1,895
そ の 他	85	40	125
経 常 利 益	1,035	2,333	1,298
特 別 損 益	33	34	1
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	1,001	2,298	1,297
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	206	883	1,089
法 人 税 等 調 整 額	598	29	569
少 数 株 主 損 失	1	3	4
中 間 純 利 益	608	1,389	781

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (収益取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	2	0	2
持分法適用会社数	-	-	-

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 業務純益【単体】 (単位：百万円)

	14年中間期		13年中間期
		13年中間期比	
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,930	1,358	3,288
職員一人当たり(千円)	2,317	1,406	3,723
(2) 業務純益	2,139	2,315	4,454
職員一人当たり(千円)	2,568	2,476	5,044

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。

3. 利鞘(国内業務部門)【単体】 (単位：百万円)

	14年中間期		13年中間期
		13年中間期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.92%	0.12%	2.04%
貸出金利回	2.64	0.10	2.74
有価証券利回	0.91	0.18	1.09
(2) 資金調達原価(B)	1.75	0.08	1.83
預金等利回	0.05	0.07	0.12
(3) 総資金利鞘(A) - (B)	0.17	0.04	0.21

4. 有価証券関係損益【単体】 (単位：百万円)

	14年中間期		13年中間期
		13年中間期比	
国債等債券損益	395	1,141	1,536
売却益	396	1,291	1,687
償還益	41	39	2
売却損	11	11	-
償還損	29	29	0
償却	-	153	153
株式等損益	2,830	935	1,895
売却益	14	75	89
売却損	-	0	0
償却	2,844	860	1,984

5. 自己資本比率（国内基準）【連結】

（単位：百万円）

	14年9月末			14年3月末	13年9月末
	[速報値]	14年3月末比	13年9月末比		
(1) 自己資本比率	7.27%	0.03%	0.37%	7.30%	7.64%
(2) 基本的項目	15,063	740	880	14,323	15,943
(3) 補完的項目	9,593	860	906	10,453	10,499
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,934	-	4	1,934	1,938
(ロ) うち劣後ローン残高	5,540	860	860	6,400	6,400
(4) 控除項目 (他の金融機関の資本調達手段意図的な保有相当額)	-	-	-	-	-
(5) 自己資本額 (2)+(3)-(4)	24,656	121	1,787	24,777	26,443
(6) リスクアセット	339,002	21	6,776	339,023	345,778

自己資本比率（国内基準）【単体】

（単位：百万円）

	14年9月末			14年3月末	13年9月末
	[速報値]	14年3月末比	13年9月末比		
(1) 自己資本比率	7.78%	0.04%	0.38%	7.82%	8.16%
(2) 基本的項目	17,204	711	956	16,493	18,160
(3) 補完的項目	8,956	862	908	9,818	9,864
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,316	-	3	1,316	1,319
(ロ) うち劣後ローン残高	5,540	860	860	6,400	6,400
(4) 控除項目 (他の金融機関の資本調達手段意図的な保有相当額)	-	-	-	-	-
(5) 自己資本額 (2)+(3)-(4)	26,160	152	1,864	26,312	28,024
(6) リスクアセット	336,008	400	7,068	336,408	343,076

6. ROE【単体】

	14年中間期		13年中間期
		13年中間期比	
業務純益ベース （一般貸倒引当金繰入前）	18.14 %	11.36 %	29.50 %
業務純益ベース	20.11	19.85	39.96
中間利益ベース	-	-	7.00

7. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部資本直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(参考) 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法（評価差額を損益処理）
------------	----------------

(2) 評価損益

(単位：百万円)

【連結】	14年9月末				13年9月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	165	13	201	36	152	163	11
その他有価証券	673	740	1,489	2,162	1,413	1,814	3,227
株 式	1,580	752	187	1,768	2,332	378	2,711
債 券	1,133	26	1,161	28	1,159	1,382	222
そ の 他	225	14	140	365	239	53	293
合 計	507	754	1,691	2,199	1,261	1,977	3,238
株 式	1,580	752	187	1,768	2,332	378	2,711
債 券	1,321	10	1,355	34	1,311	1,545	233
そ の 他	248	9	148	396	239	53	293

(注) 1. 満期保有目的の債券で時価のあるものを含んでおります。

2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

3. 平成14年9月末の株式については、中間期末日の時価に基づいております。

4. 平成14年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金（相当額）は、423百万円であります。

(単位：百万円)

【単体】	14年9月末				13年9月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	165	13	201	36	152	163	11
その他有価証券	673	740	1,489	2,162	1,413	1,814	3,227
株 式	1,580	752	187	1,768	2,332	378	2,711
債 券	1,133	26	1,161	28	1,159	1,382	222
そ の 他	225	14	140	365	239	53	293
合 計	507	754	1,691	2,199	1,261	1,977	3,238
株 式	1,580	752	187	1,768	2,332	378	2,711
債 券	1,321	10	1,355	34	1,311	1,545	233
そ の 他	248	9	148	396	239	53	293

(注) 1. 満期保有目的の債券で時価のあるものを含んでおります。

2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

3. 平成14年9月末の株式については、中間期末日の時価に基づいております。

4. 平成14年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金（相当額）は、423百万円であります。

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

		14年9月末			14年3月末	13年9月末
			14年3月末比	13年9月末比		
リスク管理債権額	破綻先債権額	4,045	450	73	3,595	3,972
	延滞債権額	31,696	1,128	12,337	30,568	19,359
	3カ月以上延滞債権額	367	185	39	182	328
	貸出条件緩和債権額	5,104	709	1,875	5,813	6,979
	合 計	41,214	1,054	10,574	40,160	30,640

貸出金残高(未残)	465,009	7,761	5,323	472,770	470,332
-----------	---------	-------	-------	---------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.86%	0.10%	0.02%	0.76%	0.84%
	延滞債権額	6.81%	0.35%	2.70%	6.46%	4.11%
	3カ月以上延滞債権額	0.07%	0.04%	0.01%	0.03%	0.06%
	貸出条件緩和債権額	1.09%	0.13%	0.39%	1.22%	1.48%
	合 計	8.86%	0.37%	2.35%	8.49%	6.51%

【連結】

(単位：百万円)

		14年9月末			14年3月末	13年9月末
			14年3月末比	13年9月末比		
リスク管理債権額	破綻先債権額	4,082	469	102	3,613	3,980
	延滞債権額	31,723	1,136	12,353	30,587	19,370
	3カ月以上延滞債権額	392	182	55	210	337
	貸出条件緩和債権額	5,110	707	1,871	5,817	6,981
	合 計	41,308	1,079	10,639	40,229	30,669

貸出金残高(未残)	460,556	7,681	5,139	468,237	465,695
-----------	---------	-------	-------	---------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.88%	0.11%	0.03%	0.77%	0.85%
	延滞債権額	6.88%	0.35%	2.73%	6.53%	4.15%
	3カ月以上延滞債権額	0.08%	0.04%	0.01%	0.04%	0.07%
	貸出条件緩和債権額	1.10%	0.14%	0.39%	1.24%	1.49%
	合 計	8.96%	0.37%	2.38%	8.59%	6.58%

2 . 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	14年9月末		14年3月末	13年9月末
		14年3月末比		
貸倒引当金	8,957	1,207	18	10,164
一般貸倒引当金	2,499	209	1,014	2,708
個別貸倒引当金	6,458	998	996	7,456

【連結】

(単位：百万円)

	14年9月末		14年3月末	13年9月末
		14年3月末比		
貸倒引当金	9,013	1,179	22	10,192
一般貸倒引当金	2,490	209	1,057	2,699
個別貸倒引当金	6,522	971	1,034	7,493

3 . 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	14年9月末		14年3月末	13年9月末
		14年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,755	1,618	1,440	10,137
危険債権	24,085	35	10,995	24,120
要管理債権	5,472	524	1,836	5,996
合計	41,313	1,059	10,599	40,254

参考 1 自己査定、金融再生法に基づく開示債権およびリスク管理債権の関係(14年9月末)

(単位:億円)

自己査定		金融再生法開示債権	リスク管理債権
破綻先	40	破産更生債権 およびこれらに 準ずる債権	破綻先債権
実質破綻先	76		117
破綻懸念先	240	危険債権	240
要注意先	要管理先	要管理債権	54
	要管理先 以外の 要注意先	(小計	413)
正常先	3,608	正常債権	4,320
合 計	4,733	合 計	4,733
			延滞債権
			316
			3ヵ月以上延滞債権
			3
			貸出条件緩和債権
			51
			合 計
			412

参考 2 金融再生法開示債権の保全内訳(14年9月末)

(単位:百万円)

	債権額 (A)	保全額 (B)		保全率 (B/A)	
		担保保証等	貸倒引当金		
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	11,755	11,755	9,347	2,407	100.0%
危険債権	24,085	22,435	18,814	3,620	93.1%
要管理債権	5,472	5,004	3,813	1,190	91.4%
合計	41,313	39,195	31,976	7,219	94.8%

参考 3 自己査定と償却・引当

債務者区分	償却・引当基準
正常先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後1年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
要注意先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後1年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
要管理先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後3年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
破綻懸念先債権	債権額から担保の処分見込額および保証等による回収可能見込額を控除した額に、過去の貸倒実績率に基づく今後3年間の予想損失率を乗じ、個別貸倒引当金に計上
実質破綻先債権	債権額から担保の処分見込額および保証等による回収可能見込額を控除した額の全額を個別貸倒引当金に計上するか直接償却
破綻先債権	債権額から担保の処分見込額および保証等による回収可能見込額を控除した額の全額を個別貸倒引当金に計上するか直接償却

4．業種別貸出金状況等

業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	14年9月末			14年3月末	13年9月末
		14年3月末比	13年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	465,009	7,761	5,323	472,770	470,332
製造業	28,434	815	1,274	29,249	27,160
農業	1,774	346	373	2,120	2,147
林業	266	33	70	299	336
漁業	679	31	95	710	774
鉱業	118	21	30	97	148
建設業	37,049	4,538	5,416	41,587	42,465
電気・ガス・熱供給業・水道業	335	55	474	280	809
運輸・通信業	16,218	993	1,844	17,211	18,062
卸売・小売業、飲食業	55,794	3,760	7,293	59,554	63,087
金融・保険業	11,640	14,396	14,562	26,036	26,202
不動産業	55,555	6,874	7,486	48,681	48,069
サービス業	74,391	4,496	6,944	78,887	81,335
地方公共団体	34,416	7,562	6,504	26,854	27,912
その他	148,333	7,129	16,514	141,204	131,819

消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	14年9月末			14年3月末	13年9月末
		14年3月末比	13年9月末比		
消費者ローン残高	154,189	12,685	24,897	141,504	129,292
うち住宅ローン残高	129,639	12,796	22,985	116,843	106,654
うちその他ローン残高	24,549	112	1,912	24,661	22,637

中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	14年9月末			14年3月末	13年9月末
		14年3月末比	13年9月末比		
中小企業等貸出比率	85.71	1.23	2.02	86.94	87.73

(注) 中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業、サービス業は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業は100人、小売業は50人、サービス業は100人)以下の会社及び個人であります。

5 . 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	14年9月末			14年3月末	13年9月末
		14年3月末比	13年9月末比		
預 金 (未 残)	722,035	9,886	2,168	712,149	719,867
預 金 (平 残)	703,534	11,724	16,990	715,258	720,524
貸 出 金 (未 残)	465,009	7,761	5,323	472,770	470,332
貸 出 金 (平 残)	462,104	5,880	1,356	467,984	463,460